deus et sare debuissent. Excipiet enim aliquis et dicit vis expiatrix peccati. Sed pro peccatis presentibus et futuris repeti debuisse; alioqui enim pari modo inferam: Sacrificium Missee expiatrix peccata præterita, ergo pro futuris repeti non debet.

Respondet primo, Apostolum directo loqui de expiatione peccatorum præteriorum, indirecte tamen et consequenter etiam de expiatione futurorum, c. d. Si in præteritis sacrificiis fuisset vis et virtus expiatrix peccatorum præteriorum, ergo iam pro his offerri cessasset, ut pro quibus semel sacrificata erat, quæque hoc sacrificio expiata et expurgata erant: atqui pro his offerri non cessant. Nam quotannis in festo expiationis sacrificatur pro omnibus peccatis populi, non tantum presentibus, sed et præteritis, ut docet Apostolus, vers. seq.; ergo patet quod in his nulla fuerit vis peccatorum expiatrix; erant ergo hæc sacrificia tantum umbrae et typi sacrificii æterni, quo Christus peccata omnia expiavit.

Respondet secundo: Indirecte, ut dixi, loquitur Apostolus de expiatione peccatorum futurorum, q. d. Si in ipse victimis fuisset vis expiatrix peccati præteriti, ergo et futuri, et consequenter si cessasset offerri pro peccatis præteritis, ergo et pro futuris, si in ea relabam aliquem contigisset. Ratio est, quia tota difficultas, quæ est in expiatione peccati, non consistit in præterito vel futuro. Tempus enim parum ad rem facit, sed consistit in gravitate et malitia peccati. Peccatum enim malum quoddam est immensum et infinitum, quia est offensæ Dei immensi; ac consequenter virtus expiatrix peccati debet esse immensa et infinita; quod si ergo sacrificium aliquod per se et vi sua sit expiativum peccati præteriti, facile poterit esse et futuri. Virtus enim ejus peccati expiatrix cum sit infinita, tam facile tollit peccatum futurum, quam præteritum.

Pro quo nota: Loquitur Apostolus de sacrificio non applicatorio, sed per se expiatorio peccati, quo scilicet Deo persolvitur lytrum et peccati injuriæ illi per peccatum illata, ut scilicet illo sacrificio et victima satisfiat majestati divine per peccatum læsæ, et reparatur illius injuria, hæcque per peccatum ablatus restituatur. Oponeit enim et anteponit Apostolus sacrificium crucis et victimam Christi sacrificiis Mosæicis et victimis bouum, in eo quod non hæc, sed illud unum fuerit propitiatorium, expiatorium, satisfactorium et redemptorium peccati: ideoque colligit et concludit illa hujus tantum fuisse umbram et typum æque adveniēte cessare debuisse, utpote in quibus nulla inesset vis ad expandendum peccatum. « Impossibile est enim, ut subdit Apostolus, sanguine taurorum et hircorum auferri peccata. »

Hinc sequitur primo, Apostolum non comparare sacrificium crucis cum Aaronicis, in eo quod sacrificium crucis fuerit redemptorium et expiatorium; Aaronicum vero fuerit applicatorium;

nec enim hæc de re erat questio inter Hebræos sive Judæos; sed questio erat de puritate, sive pari dignitate Aaronis et Christi sacrificiorum legalium et sacrificii crucis. Judæi enim volebant componere, imo anteponeere Mosam et Aaronem Christo, suaque sacrificia tanquam expiatoria peccati, justificatoria et satisfactoria, sacrificio Christi, idque ex eo quod Deus jubens Levit. iv, offerri hostiam pro peccato, subdat vers. 26, 34, 35: « Et dimittetur ei, » scilicet peccatum, pro quo hostiam obtulit. Illud ergo hic et tota epistola convellere nititur Apostolus, docetque non Aaronis, sed Christi sacrificium fuisse redemptorium et expiatorium peccati: de ejus vero applicatione non agit hic Apostolus. Cum ergo ait: « Alioquin cessasset offerri, » inteilige qua præterita, non qua applicationes præteriti; quæ redemptoria et satisfactoria, non qua applicatoria. Hæc enim de causa cessavit, nec iteratum est sacrificium crucis, quia, ut ait vers. 14, « Christus » a oblatione (crucis) consummavit in se ipsum sanctificatos. » De quo plura vers. 14.

Hinc sequitur secundo, Apostolum non conferre hic sacrificium crucis cum sacrificio Missee, quod hic est redemptorium, sed tantum commemoratorium et applicatorium sacrificii crucis: si enim applicationem sacrificii crucis, quæ fit per sacrificium Eucharistia, excludere vellet Apostolus, pari modo excluderet baptismum, penitentiam, fidem, aliaque quibus applicatur vobis fructus sacrificii crucis; tam enim per baptismum et fidem, quam per Missam applicatur nobis meritum et pretium crucis Christi. Hinc patet solutio objectionis propositæ: sacrificium enim quo comparatur pretium et lytrum peccatorum, quale tantum fuit sacrificium crucis, iterari non debet; Missa vero et sacrificia, quæ hoc pretium applicant, repetitis peccatis repeti debent.

Dices: Instare potuissent Judæi ac dicere: Tua ratio, o Paule, bene concludit, cessare debuissent vetera sacrificia, quia non erant per se expiatoria peccati; sed cur non manserunt saltem ad hoc, ut essent applicationes sacrificii crucis.

Respondet: Hoc non urgebat tum temporis Judæi, sed si urissent, respondisset Apostolus, potuisse Christum, si ei libuisset, retinere vetera sacrificia, ut essent applicationes sacrificii crucis; verum noluisse, nec decessisse cum, ut hoc faceret. Primo, quia vetera sacrificia carnalia et rudia erant, pro rudi et carnali populo Judaico, nec convenientia spirituali populo Christiano. Secundo, quia umbra erant et figura crucis, ergo cruce exhibita cessare debebant et evanescere. Tertio, quia docebat ut Christus novus pontifex novum induceret sacrificium, idem scilicet quoad victimam cum sacrificio crucis, ut nimirum in Missa, corporis Christi pro nobis in cruce oblatis, ac consequenter expiationis illius, redemptiois et gratiæ res ipsa participes efficeremur.

A quoque ut rem totam paucis complectar, triplicem differentiam sacrificiorum veterum et Christi significat hic Apostolus. Primo, quod vetera uti pontifices habebant ejusdem præfati dignitatis: agnus enim par et similis succedebat agno, bos bovi, hircus hircoc. Ratio erat, quia nulla erat victima condigna quæ peccatum expiaret; quod si talis aliqua fuisset, illius victimæ participatio et applicatio facta fuisset per alias victimas minoris præfati: sicut victima crucis redemptoria et expiatoria, nobis applicatur per sacrificium Missee et per Sacramenta a Christo ad hoc instituta. Secunda differentia est, quod vetera sacrificia non expiant peccata præterita. Tertia, quod nec futura expiant, ideoque semper repetebantur; Christus vero sacrificio suo unico pro omnibus omnino peccatis præteritis et futuris expiavit, et pretium condignum obtulit, scilicet corporis sui victimam unam crucientem, quam proinde iterum offerre non est necesse; sed tantum applicare oportet, non sola fide speciali, ut Volunt Noveramus, sed timore, contritione, dilectione, Sacramentis, et eadem victima incruenta in sacrificio Missee oblata, prout Christus sanxit, et Ecclesia ante Lutherum et Calvinum a Christo hæcque docuit et observavit. Ita Chrysostomus, Theophylactus, Cæcumenius, Anselmus.

3. SED IN IESIS COMMEMORATIO PECCATORUM PER SINGULOS ANNOS FIT. — q. d. Quod non fuerit in illis veteribus sacrificiis virtus aliqua peccatorum expiatrix, ex eo patet, quod singulis annis in die expiationis non tantum presentia, sed et vetusta peccata tædus anni, pro quibus jam ante sacrificium erat, repetebantur. Pontifex enim semel in anno in die expiationis peccata toto anno a populo admisa expiabat, cum sanguine hircorum ingrediens et aspergens Sancta sanctorum, ut patet Levit. xvi. Ergo sacrificia hæc vetera tantum erant protestationes quedam, quibus protestabantur Judæi se aliud requirere sacrificium, puta Christi, per quod fieret peccatorum remissio: ac consequenter ipsa erant non tam peccatorum remissio, quam accusatio et commemoratio; sive, ut græce est, ἀνάμνησις, id est, in memoria revocatio, ut scilicet homines recordarentur suorum peccatorum, scientique ea sibi per sacrificia quæ obtulerant non esse remissa, sed ad Christi crucem et sacrificium per fidem et spem recurrerent.

5. IDEO INGREDIENTES MUNDUM DICIT: HOSTIAM ET OBLATIONEM NOLUITI. — Probat novo argumento, testimonio scilicet Psalmi xxxix, vetera sacrificia non expiassæ peccata, non reconciliassæ nos Deo; quia Psalm. xxxix dicit Deus, se nolle, non delectari, non placari veteribus hostiis et oblationibus. Licet enim placeret Deo pietas, obedientia, devotio offerentium hæc victimas, ipse tamen victimæ, puta oves et boves, in se Deo non placebant, nec eum placebant, ut placet et placat Deum Christus in cruce immolatus.

Nota re ideo, q. d. « Quia impossibile est sanguine hircorum et taurorum auferri peccata, » ideo Christus, ut peccata auferret, veniens et ingrediens mundum pro suam incarnationem et navitatem, dicit Deo Patri: Hostiam, scilicet crucientem hircorum et taurorum, atque oblationem, scilicet incruentam similem vini, panis, olei, etc., noluisse, o Pater; sed corpus mihi aptasti, quod tibi in sacrificium pro peccato offeram: quare dicit, et dico: Ecce venio, ecce ego, en adsum, præsto sum, ut faciam voluntatem tuam, Deus, ut scilicet me pro peccatis victimam offeram, qua homines tibi reconciliet.

CORPUS AUTEM APTASTI MIHI. — Ita legunt Septuaginta emendati per Cardinalem Caraffam, et ex Septuaginta Paulus, et Syrus hic. Ita legunt quoque Ambrosius, Chrysostomus, Theodoretus et Augustinus in Psalm. xxxix, vers. 7.

Dices: Quomodo ergo Psalm. xxxix in Hebræo habetur לִי חֵטְאִים אֲשֶׁר עָשִׂיתָ לִּי, id est, aures fodisti aut perforasti mihi: unde et in Psalm. xxxix, et alia editione Septuaginta legitur in Latina nostra versione, aures autem perforasti mihi. Et ita legunt ibidem Ambrosius, Cyrillus, Eusebius et Hieronymus, scilicet dicit, id est aures pro septa, id est corpus. Respondet, idem est sensus, sive legas aures, sive corpus perforasti, vel perfectisti mihi. Sensus enim est: Fodisti, o Pater, me Christum servum tuum docilem, obedientem et perpetuum (talis enim servus, servus, Exodi xxi, 6, solebat aurium perfessione notari), hoc ipso quo formasti humanitatem meam, cum gratia unionis et habituali, cumque auribus perforatis, id est, cum servitute et obedientia perforatis et difficillima in re durissima, scilicet morte crucis obunda, que obedientiam aures magis terebrat quam subula. Hinc enim servis perforatur auris, ut seirent se molesta horum imperia excepturos, que quasi subula aurem perforarent. Unde Chaldeus Psalm. xxxix vertit, aures autem ad auscultanda tua præcepta perforasti mihi.

Secundo et melius, Genebrardus in Psal. xxxix, et Ribera ac Galenus hic, censent per synecdochen aures in Hebræo poni pro toto corpore. Agit enim Psalmes eo loco de incarnatione Christi, de quo formatione illius corporis, quod quasi victima loco holocaustorum veterum boum et ovium, que Deo non placerent, Deo pro peccatis immolandum erat, uti patet ex præced. et seq. Confinet enim Psalm. xxxix hæc de re quasi dialogismum Dei Patris et ipsius obedientissimi Filii Christi Domini. Unde et Syrus: vertit, נָתַתִּי אֹזְנִי נֶגְדָה לְאֵלֵינוּ נֶגְדָה דֵּן אֲלֵינוּ, id est, corpore autem vestivisti me. Per « aures » ergo corpus intelligitur; nominantur autem aures per alios corporis membris, quia agebatur de servitute et obedientia Filii, usque ad immolationem et mortem crucis. Obedientiam autem et servitutem symbolum sunt aures.

Ad expiationem peccatorum requiritur vis infinita.

Loquitur hic Paulus de sacrificio non applicatorio, sed expiatorio.

Sacrificia Aaronica Paulus comparat in dignitate.

Explicat differentiam sacrificiorum veterum et Christi.

Error Novorum de applicatione merito-rum Christi.

Missa enim est iterari, non vero sacrificium crucis.

Sacrificia vetera tantum erant protestationes, quibus protestabantur Judæi se aliud requirere sacrificium, puta Christi.

Quæ vetera sacrificia non remittunt Christum in sua Ecclesia.

Victime veteres in se non placebant, nec eum placebant Deum.

Aliqui pro corpore, legunt aures, id est, est meta-phora dicitur a servis quibus aures perforabatur.

Aures per synecdochen hic ponuntur in Hebræo pro toto corpore.

APTASTI. — Hebraice כרית *carita*, quod primo, veri potest, *fodisti*, id est, perforasti. Ut alludat ad servum cui aures perforabantur, uti dixi. Secundo, Genebrardus et Ribera vertunt, aures et corpus mihi *fodisti*, id est fodicasti, uti figurus solet argillum fodiare et subigere, ut vas summ efformet: pari modo tu, o Pater, quasi plastes fodicando aptastis corpus meum; illud plasmasti et aptasti mihi. *Tertio*, alii vertunt *fodisti*, id est emisti, sive acquisivisti mihi corpus, illud scilicet aptando et formando. Simili enim hebraismo dicit *Osee* cap. iv, vers. 2, se uxorem *fodisse*, id est emisse, et emendo sibi desponsasse eam in uxorem quindecim argenteis. *Quarto* et optime, *carita*, id est, excidisti mihi corpus, sicut solent statuae ex petra, marmore, aliove lapide excindi; Hebræum enim כרה *cara*, uti et כרת *carat*, proprie significat, non tam fodere, quam excindere. Inde enim dicitur כרהה *michra*, id est fovea, fodina, vel caverna excisa: cujus ad instar dicunt Hebræi filios excindi ex corpore parentum. Unde *Isaias*, cap. li, vers. 4: «Attendite, inquit, ad petram unde excisi estis, et ad cavernam laci, de qua præcis estis.» Quod explicans subdit: «Attendite ad Abraham patrem vestrum, et ad Saram quem peperit vos.» Ubi, ut interpretatur S. Hieronymus, Abraham vocat *petram*, ob fidei firmitatem; *cavernam vero laci* vocat Saræ uterum, ex qua excisi sunt Judæi. Hebræi enim familias vocant בתים *battim*, id est, domos: inde בתים *batim*, id est filii, vocantur quasi אבנים *abanas*, id est lapides, ex patre quasi petra, et ex matre quasi fodina excisi et effossi. Sic Christus *Daniel*, II, 34, visus est Nabuchodonosori quasi lapis abscessus de monte, qui statuum quadriformem, quatuor monarchias significans, prostravit et evertit. Sicut enim lapideæ ex petra excindunt statuas, illasque circumcidunt et concinnant, ut lapidei homines esse videantur, ita Deus ex B. Virgine quasi petra fortissima excidit, composuit et concinnavit tam aures, quam totum corpus Christi. Unde Septuaginta pro *carita*, id est fodisti, vel potius excidisti, vertunt *καταρξισος*, id est, apte et congruenter coagmentasti, aptasti, concinnasti et perfectisti corpus meum, ita scilicet ut corporis mei partes et membra inter se, et cum toto corpore apte congruant, planeque aptata et composita sint ad suum usum et finem, sicut ut in corpore hoc ego Christus Patris mei voluntatem audire, explere, obedire, laborare, prædicare, pati, crucifigi, immolari possim. Unde Chrysostomus sic explicat: *Corpus autem perfectisti mihi*, id est, perfectum sacrificium fieri decrevistis, et ad illud concinnasti.

Hebræi familias vocant domos, filios lapideos generari excidendi.

6. BOLI-CACHTONATA (hostiæ) PRO PECCATO NON TIBI FLACUERUNT. — *Psalm*, XXXIX, legitur non postulasti. Licet enim ea Judæis præceperis, tamen non ea precepisti, nec postulasti, quasi ea per se tibi placèrent, teque peccatis hominum offe-

7. TUNC DIXI: ECCE VENIO. — Cum scilicet incarnatus cognovi holoocausta bonum hircosque pro peccato tibi non placere, «tunc dixi: Ecce venio,» ut scilicet, pro præcis hircis, bobus et agnis, que te placare non poterant, corpus meum, sanguinem et vitam tibi in sacrificium pro peccatis et redemptionem hominum offeram.

Nota: In ipso Christi adventu et ingressu in mundum, id est, ut explicat D. Thomas et Anselmus, in ipso puncto incarnationis, «abuit Christus actum, uti rationis, quo Deum omniaque jam dicta cognovit, ita et voluntatis, obedientie et oblationis, quo se et mortem suam, suos labores et arumnas, omniaque sua Deo in pretium pro nostris peccatis nostraque salute obtulit: eaque voluntate sanctificatus sumus, ut ait Apostolus, vers. 10. Meruit ergo ex tunc Christus sibi famam nominis sui, et corporis gloriam, nobis autem gratiam et salutem: atque hunc oblationis actum deinceps usque ad mortem continuando, idem hocce meritum suum continuavit; ita ut idem continuo per totam vitam meritis sit Christus, adeoque Christi hæc continua oblatio et tota vita fuerit quasi unicum continuatum meritum, quod in morte ipsius, ita volente et stantiente Patre, perfectum est. Ita D. Thomas et Doctores, III part., *Quæst.* XXXIV, art. 3.

IN CAPITULO LIBRI SCRIPTUM EST DE ME: UT FACIAM, DEUS, VOLUNTATEM TUAM. — *Psalm*, XXXIX, pro in capite libri, Hebræi habent כתר כנרת *katir keneret* *sepher*, quod S. Hieronymus et Vatablus vertunt, in volumine libri, id est totius sacræ Scripture, scriptum est de Christo, uti explicat Theophylactus et Photius. Verum Aquila et Symmachus transferunt, in involucri, in convoluzione libri: quod Septuaginta et ex his Paulus vertunt, ἐκ κεφαλῆς βιβλίου, id est, in capite, vel in capitulo libri. Veteres enim loco librorum utebantur longis membranis, quas in cylindrum convolvebant ad caput vel initium libri, id est, membranas, easque cum legere vellent, revolvebant et explicabant instar chartarum, sive tabularum geographicarum, quas mappas mundi vocant. Unde Hebraum כנרת *knert* (*a radice קנל galal*, id est, volvere, evolvere) tam voluminis, sive libri caput et initium, circa quod totus liber convolvebatur, quam ipsum librum, sive volumen, quod ita convolvebatur, significat. Addunt aliqui כנרת *knert*, pro כנרת *knert galgolet*, quod proprie caput hominis significat, et ab eadem radice קנל *galal* descendit, accipi. Sed nusquam alibi ita accipitur: semper enim *galgolet* unis ob sui convolutionem et rotunditatem, *meseta* vero voluminis, sive librum convolvendum significat.

Quæres, in cujus libri capite hæc de Christo scripta sint? Aliqui librum divine præsentie et prædestinationis accipiunt, in cujus libri initio de Christo scriptum est: Christus enim est principium omnium Dei operam, estque primus omnium prædestinatorum. Unde Symmachus ver-

Christi in prima sacra- menta actum rationis, quo Deum omniaque jam dicta cognovit, ita et voluntatis, obedientie et oblationis, quo se et mortem suam, suos labores et arumnas, omniaque sua Deo in pretium pro nostris peccatis nostraque salute obtulit: eaque voluntate sanctificatus sumus, ut ait Apostolus, vers. 10. Meruit ergo ex tunc Christus sibi famam nominis sui, et corporis gloriam, nobis autem gratiam et salutem: atque hunc oblationis actum deinceps usque ad mortem continuando, idem hocce meritum suum continuavit; ita ut idem continuo per totam vitam meritis sit Christus, adeoque Christi hæc continua oblatio et tota vita fuerit quasi unicum continuatum meritum, quod in morte ipsius, ita volente et stantiente Patre, perfectum est. Ita D. Thomas et Doctores, III part., Quæst. XXXIV, art. 3.

Varietas lectio- num in dicitur.

tit, in volumine definitionis suæ scriptum est de me.

Verum alii passim per librum accipiunt Sanctæ Scripture. Hæc enim absolute et antonomastice Hebræis dicitur liber.

Primo ergo S. Augustinus in *Psalm*, XXXIX, per caput libri accipit initium psalmodiorum, sive psalmodium primum, quod sic incipit: «beatus vir, qui non abiit in consilio impiorum, sed in lege domini voluntas ejus, et in lege ejus meditabitur die ac nocte.» Quod licet omnibus justis, Christo tamen vel maxime convenit.

Secundo, S. Hieronymus, initio *Traditionum Hebræarum* in *Genesis*, per caput libri accipit initium Geneseos, ubi dicitur: «In principio,» id est, in Filio, ut ipse explicat, «creavit Deus cælum et terram.»

Tertio, S. Chrysostomus accipit initium Evangelij S. Joannis; ibi enim clare dicitur: «In principio erat Verbum, etc., et Verbum caro factum est.» Verum tempore Davidis necdum scriptum erat hoc Evangelium. Hæc autem sunt verba Davidis, *Psalm*, XXXIX.

Quarto, Franciscus Ribera, per caput libri accipit cap. II. in sensu allegorico: «Hoc nunc ex ossibus meis, et caro de carne mea,» etc. Nam uti ex latere dormientes Ade edificata est Eva, ita postea ex latere Christi dormientis in cruce edificata est Ecclesia, cum sanguis et aqua ex eo fluxerunt, in quibus duo maxima Sacramenta, scilicet Baptismus et Eucharistia, figurata sunt. Unde Paulus hæc Geneseos verba citans ad *Ephes.* v, et allegorice explicans, ait: «Sacramentum hoc magnum est; ego autem dico in Christo et in Ecclesia.» Verum hæc arcta, exilia et obscura videntur.

Dico ergo, caput vel capitulum hic idem esse, quod summam, q. d. In summa legis, id est, in sa lege totoque Pentateucho, totaque sacra Scriptura scriptum est de me. Sic enim cap. VIII, vers. 4, summam ditorum vocat Apostolus κεφαλαια, id est capitulum. Unde Hebræum כנרת *knert galgolet* verti potest, in volumine libri scriptum est de me, id est, in tota sacra Scriptura, ut dixi ex Theophylacto, et ita explicant Eusebius, Didymus, Theodoretus, Cyrillus in *Catena Græcorum*, in psalmo XXXIX.

Vel aptius Græco et Syro, quod tamen eodem redit, caput libri est ipsum argumentum et index libri. Hunc enim indicem significat Græcum θεμα, Sic et Hebraum כנרת *knert galgolet* significat convolutionem circa initium et argumentum indicemque libri significat. Ita Matheus Galenus hic, q. d. «In capite libri,» id est, in argumento, scilicet totius Scripture, scriptum est de me: non indies totius Scripture, scriptum est de me: non quod ex re tale argumentum et indicem habuerint Hebræi, qui ex religione et veneratione sacræ Scripture nec argumentum, nec quidquam aliud addere voluerunt ipsi textui sacræ Scripture, sed

ut sit catachresis et metonymia, qua res dicitur vocari et scribi, cum in se talis est, ut iure et vere ita vocari et scribi possit. Sic dicitur *Isaiæ* cap. ix, quod Christus «vocabitur Emmanuel, admirabilis, consiliarius, fortis, pater futuri sæculi;» vocabitur, id est, erit: nusquam enim hæc nominibus vocatus legitur Christus, cum in circumcissione tantum vocatus sit Jesus. Eodem modo ait hic Psalles, in capite vel argumento libri scriptum esse de Christo: quia sicut argumentum libri in ejus capite et indice scribitur, ita in capite et indice sacræ Scripture est Christus, id est ipsa sacra Scriptura tota pro argumento suo habet Christum, tota circa Christum versatur. Dicit ergo Christus: «In capite libri scriptum est de me,» id est, totus index legis me respicit, tota lex me spectat, suaque sacrificia et omnia que habet, dirigit ad meum sacrificium, meamque redemptionem significandam et representandam; adeoque quicquid hæc de rebus scribit et prescribit, propter me scribit et prescribit, ut scilicet ego veniam in mundum per incarnationem, hoc fine, ut tu, o Pater, voluntati, hebraice רצונך *retsonecha*, græce εὐδοκία, id est, desiderio et beneplacito tuo satisfaciam, quod est, ut morte mea redimam et exirem hominum peccata, qua nullis æquivalent aliisque victimis expiari potuerunt. Ita Eusebius, Didymus, Theodoretus, Cyrillus et Genebrardus in *Ps.* XXXIX, Sic *Ephes.* cap. i, vers. 10, dicit Apostolus placuisse Deo instaurare omnia Christo: ubi pro instaurare, græce est ἀνακαταστήσειν, id est, ad caput revocare: quasi Christus sit summa et caput, ad quod Deus Pater omnia redigere et revocare voluerit, uti ibi dixi.

Hinc patet *Psalm*, XXXIX, non de Davide, aut quovis justo, ut voluit Vatablus, Jansenius et Judei, sed de Christo ad litteram scriptum esse. Christi enim verba sunt hæc: «In capite libri scriptum est de me,» ut explicat S. Paulus hic, et passim Patres.

Tropologice, tota Scriptura inculcat nobis obedientiam: hæc est summa, hoc argumentum totius Scripture, sapientia et virtus, ut cum Christo dicamus Deo: «Ecce venio, in capite libri scriptum est de me, ut faciam, Deus, voluntatem tuam.»

Ut FACIAM, DEUS, VOLUNTATEM TUAM. — Refer hæc verba, non ad volui, quod in *Psalm*, XXXIX sequitur, cum dicitur: «Ut facerem voluntatem tuam, Deus meus, volui, et legem tuam in medio cordis mei.» Sed refer ea ad *ecce venio*, scilicet ad hoc, «ut faciam, o Deus, voluntatem tuam.» Patet id ex Græco et Hebræo. Quod ergo interpretatur: «In capite libri scriptum est de me,» quasi per parenthesin interjicitur, ad ad utrumque, scilicet tam ad *ecce venio*, quam ad «ut faciam voluntatem tuam, referendum est. Scriptum enim est, Christum in carnem venturum, ad hoc, ut faciat et implet Dei voluntatem circa hominum

redemptionem. Quod deinde sequitur in Psalmo: «Veni, et legem tuam in medio cordis mei, » a precedenti per hypocolon distinguendum est, g. d. Volui venire in mundum, ad hoc, ut facerem voluntatem tuam, o Pater; volui, et prompta voluntate acceptavi decretum et voluntatem tuam de mea incarnatione et morte pro salute hominum: hancque tuam legem et statutum in medio cordis mei impressi et infixi.

8 et 9. SUPERIUS DICENS (id est, cum dixisset, scilicet David in persona Christi, Psalm. XXXIX): QUIA HOSTIAS, ET OBLATIONES, ET HOLOCAUTONATA (et victimas) PRO PECCATO NOLEISTI; TUNC DIXI (scilicet ego Christus, in cuius persona hæc scripsit et dixit David): ECCE VENIO (hoc clarius significat Syra et Græca, quæ habent ἐπιπέσομαι, id est, tunc dixi; ut sint verba non Christi, sed Pauli, de Christo, g. d. Christus qui paulo ante dixerat: Hostias et oblationes nolisti, quia videbat Deo non placere, nec cum placere, tunc dixit: Ecce venio, ut faciam tuam, Deus, voluntatem: quibus verbis) AUERT PRIMUM, UT SEQUENS STATUAT, — id est, auert prius vetus, scilicet sacerdotium et sacrificium, per hoc, quod ait: «Hostias nolui, ut sequens, » græce ἠὲ δέξωμαι, id est secundum, scilicet Christi obedientiam et sacrificium, «statuat, » dum subdit: «Tunc dixi: Ecce venio, » ut me tibi in cruce immolando, «faciam voluntatem tuam, » o Pater.

10. IN QUÆ VOLUNTATE SANCTIFICATI SUMUS PER OBLATIONEM CORPUS JESU CHRISTI SEMEL. — Id est, per hanc voluntatem Patris, quam suscepit et adimplevit Christus offerens se pro nobis in cruce, puta, per victimam non legalem hominum et ovium, sed Christi ipsius, justificati et sanctificati sumus.

11. ET OMNIS QUIDEM SACERDOS (veteris legis) PRÆSTO EST QUOTIDIE MINISTRANS, ET EASDEM SEPE OFFERENS HOSTIAS, QUÆ NUNQUAM POSSUNT AUFERRE PECCATA. — Ne mirentur Hebræi, tot tamque variis assueti sacrificiis et mactationibus, hæc omnia esse abolita per unam Christi immolationem in cruce, illud ipsum inculcat et sepe repetit, docens causam hujus rei esse, quod legalia sacrificia peccata expiare non poterant, ideoque semper repetebantur: Christus autem unica sui oblatione in cruce, omnia hominum peccata expiavit.

Nota: Pro præsto est græce ἐστίν, id est, consistat continue et constanter, scilicet altari et Deo Deique sacrificiis et ministeriis, sicut famuli adstant domino aut regi dum ei ministrant. Hinc Hebræi ἵπυ ἀνάδ, id est stare, sumunt pro ἀναπέμπω, id est, sacrificare et sacris operari. Stare enim coram Domino idem est, quod agere sacerdotem aut Levitam, Deoque sacrificare, aut ministrare in aliis sacris functionibus, ut patet Num. iv, 3; Num. xvi, 16; ti Paratip. xxix, 11; II Esdræ. vii, 63.

12. HIC AUTEM UXAM PRO PECCATIS OFFERENS (ἡπειρομένη, id est, postquam oblati) HOSTIAM, IN SEMPTERNUM SEDET IN DEXTERA DEI, — a. d. Christo

non est opus pluribus hostiis. Unica enim hostia omnia expiavit, cœlumque sibi et nobis reservavit, ut in eo jam gloriosus sedeat a dextris Dei.

Nota: Opponit sedere Christi pro stare vel astare sacerdotum legalium. Stare enim signum est servitutis et ministerii: sedere autem dominatus, cui ministerium exhibetur, inquit Theophylactus.

13. DE CÆTERO EXPECTANS, DONEC PONANTUR INIMICI EJUS SCABELLUM PEDUM EJUS, — g. d. Duceps amplius non ministrabit, non immolabit, non offeret se Christus; sed tantum expectat diem judicii, ut tunc omnes infideles sibi que rebelles subjiciat, conterat, condemnet: itaque plena victoria de hostibus parta in æternum regnet et triumphet. Injicit Apostolus de more hæc verba aculeum constantie et patientie Hebræis, ut pro Christi fide spoliationem et exitium fortiter et generose ferant, cogitantes, certoque sperantes brevi hosce suos et Christi spoliatores et inimicos, tam Christi, quam suis pedibus subjiciendos et conculcandos esse.

14. UNA ENIM OBLATIONE, CONSUMMAVIT IN SEMPTERNUM SANCTIFICATUS. — Dat causam, cur Christus jam sedeat a dextris Dei, tantumque expectet, ut inimici suis pedibus subjiciantur. Causa hæc est, quia una sui oblatione Christus omnia consummavit, ut nihil jam ei offerendum, laborandum, perficiendum restet, g. d. Christus unica sui oblatione in cruce «consummavit, » id est, dedit consummatam oblationem, consummatam et perfectum pretium redemptionis nostre, quo quasi fonte immenso et inexhausto, semper et usque ad finem mundi, imo in omnem æternitatem valituro, «sanctificatos, » græce τὸς ἁγιασθέντας, id est, eos qui sanctificantur, consummet et perficiat, id est, perfecte sanctificet et quasi Deo consecret. Hoc enim significat Græcum τὸς ἁγιασθέντας, ita nimirum, ut, licet infiniti homines nascerentur, et infinita peccata committerent, ad eos sanctificandos non opus esset alia oblatione, sed ad hoc unica hæc Christi in cruce oblatio sufficeret, per cuius applicationem omnes illi ab omnibus suis peccatis perfecte justificarentur et sanctificarentur. Ita Patres, et Concilium Tridentinum, sess. XXII, cap. i. Christus ergo in cruce sanctificatos «consummavit, » quantum est in se, et ex parte sua, id est, consummavit in actu primo. Nam in actu secundo, et re ipsa consummat et perficit nos per baptismum, penitentiam, Eucharistiam, aliaque Sacramenta et bona opera, quibus applicat nobis generale et consummatum sacrificium, pretium et meritum suæ crucis. Clarum enim est, quod per solum Christi in cruce oblationem, non omnes infideles, Paganis et peccatoribus sint justificati; sed requiri, ut hæc Christi oblatio his applicetur, non per solum fidem, ut volunt Novantes, sed etiam per bona opera, et Sacramenta ad id a Christo instituta, ut omnibus sæculis docuit Ecclesia.

Aculeum constantie et patientie

Christi membra infirmis peccatis dolentia sustinent

Bona opera et Sacramenta applicanda ad solam meritum crucis Christi, sed jam tunc

43. CONTESTATUR AUTEM NOS ET SPIRITUS SANCTUS. — Græce ἀναγγέλλει, id est testificatur, testimonium perhibet: hæc rei, scilicet quod remisso peccatorum non a Mose, sed a Christo; non a veteri Testamento, sed a novo; non a sacrificiis hircorum et vitulorum, sed ab unica Christi in cruce oblatione, per quam Christus in sempiternum consummavit sanctificatos, sit petenda.

Idipsum probavit jam testimonio ipsius Filii Dei, vers. 6 et 7, et testimonio Patris, vers. 13. Pater enim excludens veterem legem et sacrificia Aaronica, dixit Filio, Psalm. cix: «Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech.» Et post peractum in cruce sacrificium ascensurusque Christi in cœlum, dixit ei: «Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum.» Ille illud ipsum probat testimonio Spiritus Sancti, qui per Prophetas, ac præsertim per Jeremiam locutus, hanc remissionem peccatorum per Christum, in novo Testamento dandam prædixit et promisit. Hoc Jeremie testimonium citavi jam ante Apostolus, cap. vii, vers. 10, ubi illud expliciit.

15. UBI AUTEM HORUM (peccatorum est) REMISSIO: JAM NON EST OBLATIO PRO PECCATO. — «Oblatio, » scilicet qua satisfacti pro peccato, quaque lytrum peccatorum condignum persolvatur, pretiumque comparatur, cuius applicatione omnes re ipsa servitute peccati et diaboli liberemur, justificemur et sanctificemur. De tali enim oblatione loquitur Paulus, ut docent Patres, et fatetur Calvinius et Beza. Non ergo excludit hic Paulus oblationem Missæ, quæ æque ut fides, baptismus et penitentia, hæc oblationis in cruce peractæ lytrum et pretium nobis iterum et iterum applicat, dum iterum et iterum in peccata relabimur.

Perperam ergo et insulse ex hoc Apostoli loco, et ex cap. vii, probare conatur Lutherus, Missam esse abominationem magnam, idque se didicisse, ut quando cum eo hæc de re disputans, ab eo se convinctum fuisse fatetur lib. de Missa privata et unctione sacerdotum, quem edidit anno 1534. Argumenta Lutheri et sequacium ejus sunt quatuor, quæ hic breviter repetam et dissolvam.

Primum, Apostolus hæc epistola solum Christum statuit pontificem et sacerdotem: ergo non sicut ponendi in Ecclesia alii sacerdotes, ergo nec sacrificium Missæ.

Respondeo ad antecedens, Christum esse solum pontificem, talem scilicet, qui sua victima crucis pro peccatis omnibus satisfecerit, quique peccatorum sit redemptor. Quia in re nullus Christo successor sit redemptor. Quia in re nullus Aarons successit honor et officio par, sicut Aarons successit Eleazarus, Aaroni in pontificatu par et æqualis. Neganda est ergo utraque consequentia argumenti: nostri enim sacerdotes non sunt pares Christo, sed Christi vicarii et ministri, qui crucis sacrificium identidem nobis per Missæ sacrificium representant et applicant.

Sacrificium Missæ pretium redemptionis nostre nobis applicat

Sacrificium Missæ non est abominatio, sed hoc loco inculcat unctio sacerdotum, quem edidit anno 1534. Argumenta Lutheri et sequacium ejus sunt quatuor, quæ hic breviter repetam et dissolvam.

Primum

oblatio

Christi

membra

infirmis

peccatis

dolentia

sustinent

Bona

opera

et

Sacramenta

applicanda

ad

solam

meritum

crucis

Christi,

sed

jam

tunc

applicanda

et

applicata

Secundum, Apostolus hæc epistola inculcat unicum Christi in cruce sacrificium: ergo nullum est injuria, puta Missæ sacrificium; adeoque Missa injuria est cruci Christi.

Respondeo ad antecedens. Apostolus loqui de universali et omnipotenti sacrificio: illud enim est unicum in cruce peractum, est quo vim habent nostra sacrificia. Illud enim unicum fuit quasi materia, fons et pretium nostrorum; nosque illius sunt quasi rivulus, applicatio et representatio continua. Unde patet, Missam non esse injuriam cruci, cum sit crucis assidua commemoratio et commendatio: sacrificium enim crucis nobis pretium comparavit, Missa vero confert nobis hujus pretii applicationem. Alioquin enim Ecclesia, quæ Christi respublica est, et lex perfectissima, careret quotidie sacrificio et cultu Dei patriæ solemnium et publico. Cum nulla gens, nulla religio, nulla Ecclesia fuerit unquam sine sacrificio et sacerdotio, quis credat hoc unum a Christo neglectum, cum institueret formaretque suam Ecclesiam, quasi rempublicam divinam et omnibus numeris absolutam?

Tertium, Apostolus docet ideo vetera sacrificia cessasse, quia quotidie quasi infirma et inefficacia repetebantur; atqui talis quoque est Missa.

Respondeo, Missam non esse talem: illa enim vetera repetebantur, eo quod nullam haberent vim expiandi culpam veram, sed tantum legalem et umbraticam. Hæc enim est eorum infirmitas. Repetebantur quoque ut adhiberent sacrificium Christi, et ut excitarent offentes ad Christi fidem et dilectionem, ut per eam, remissionem obtinerent. Nostra vero Missæ sacrificia repetuntur, quia in nova recidimus peccata, quæ nova expiatione sacrificii, quo nobis applicatur meritum et satisfactio sacrificii crucis, indigent. Tantum enim opponit Apostolus Aaronica sacrificia, Christi in cruce sacrificio, in virtute merendi, et expiandi et satisfaciendi, in qua illa fuerunt infirma et inefficacia, Christi vero fuit potens et efficacissimum: non autem opponit aut confert sacrificium expiatorium, quale fuit crucis, cum applicatorio, qualis est Missa, immo hoc sub illo tacite subintelligit; est enim hoc illi subordinatum, adhibet idem cum illo, quoad victimam. Hanc enim eadem habet, scilicet corpus et sanguinem Christi, quam tamen in sacrificio Missæ Christus voluit esse certe et limitate virtutis et efficacie quoad vim imperandi et satisfaciendi, cum in cruce fuerit illimitate et immensa.

Quartum est Calvi: Satis, inquit, meritum et pretium sacrificii crucis nobis applicat verbum Dei, fides et Sacramenta; ergo ad hanc applicationem non est opus Missa.

Respondeo, negando antecedens. Licet enim fides et Sacramenta applicent nobis meritum quoad justificationem, non tamen applicent illud quoad propitiationem; quia sola Missa est sacrificium propitiatorium, quod ex opere operato

Tertium

resoluitur

tertium

Sacrificium applicatorium subordinatum expiatorio

Quartum Calvi contra Missam argumentum destruitur

impetrat gratiam prevenientem, qua excitetur ad fidem, penitentiam, et Sacramenta, quibus justificetur, suscipienda. Atque hac de causa toties repetit et inculcat hic Apostolus, quod Christus assistat Deo, quibusque vult pro nobis apparere, quod sit sacerdos æternus, quod interpellat pro nobis, quod offerat sua dona et hostias, que sane jam alit non sunt, quam sacrificia Missæ, que ipse quoties per sacerdotes a se institutos offert, ut docent Patres omnes, et Concilium Tridentinum loco citato.

Ubi advertit: Sacramentorum est justificare, sacrificii vero est propitiare, sive Deum propitium reddere, ut scilicet peccatorum incipiat misereri, etisque gratiam prevenientem et exultantem largiatur. Eucharistia ergo sive Missa, qua sacrificium est, impetrat nobis gratiam hanc prevenientem, atque simul impetrat remissionem pœnæ peccatis debite, insuperque culpæ venialis: culpam autem mortalem per se non tollit aut abolet, nisi in eo, qui bona fide nesciens se esse in culpa mortali Missam celebraret, huic enim Eucharistia culpam mortalem remittit, primaque gratiam et justitiam confert; sed id facit non qua sacrificium, sed qua Sacramentum est. Unde peccator laicus peccatum suum ignorans, et bona fide Eucharistiam sumens, pari modo ex ea peccati remissionem primaque gratiam et justitiam consequitur.

19. HABENTES ITAQUE, FRATRES, FIDUCIAM IN INTROITU SANCTORUM, IN SANGUINE CHRISTI, — id est per sanguinem Christi, non autem per sanguinem hircorum et; Jutorum legis veteris. Incipit hic secunda epistolæ pars, qua Apostolus more suo a dogmatibus transit ad mores Hebræorum efformandos. Hactenus enim docuit eos, veram fidem, justitiam et salutem petendam esse a Christo, non a lege: jam hortatur eos ad constantiam in eadem fide et pietate Christiana, ne scilicet ob Judæorum persecutiones, odia et honorum expilationes, ab ea desistant. Ita Theophylactus.

Nota: «Fiduciam in introitu,» vel, ut Græce est, *πίστις εἰς τὰ ἁγία*, id est, in introitum, «sanctorum,» vocat Apostolus spem introeundi in Sancta sanctorum, id est, in cœlum. Ita Theophylactus.

Possit secundo, sic explicari cum nonnullis, q. d. In ipso Christi introitu in Sancta sanctorum, id est in cœlum, habemus spem etiam in illud introitus.

20. QUAM INITIAVIT NOBIS VIAM NOVAM, ET VIVENTEM PER VELAMEN, ID EST CARNEM SUAM. — Pronomen quam conheret cum viam novam, refertur introitu sanctorum. Unde aliqui ex Græco clarius hic vertunt et legunt quem, scilicet introitum, sed Latina syntaxi eadem est sententia et sensus, sive veritas quam, sive quem. Hic enim introitus non est aliud, quam via in cœlum. Via enim in cœlum est initium introitus in cœlum

et introitus in cœlum est complementum viae in cœlum.

Secundo, Vatablus in voce *ὁδὸς*, id est *viae*, subaudiens *κατὰ*, paulo clarius ita vertit, cum habemus libertatem introeundi in Sancta per sanguinem Jesu, ea via, quam dedicavit nobis.

Tertio, Syrus hec ita trajicit: *Habemus fiduciam in introitu adis sanctæ, et viam vitæ* (id est, ad vitam et salutem æternam) *per sanguinem Jesu, quam instituit nobis*. Sed hæc versiones licet in se clare sint, verba tamen Græca invertunt et distorquent: unde Latina nostra veris planissima est, et ad verbum Græco respondet, juxta explicationem jam datam.

INITIAVIT, — *ἔκτισεν*, id est innovavit, primus calcavit et inivit, vel etiam dedicavit alisque communem fecit, ut vertit Vatablus; inde enim Eucencia vocantur dies dedicationis. Primus ergo Christus viam in cœlum initiavit, quia primus illam ingressus est, itaque ex invio viam fecit, eamque nobis stravit et complanavit. Alludit enim Paulus ad eos, qui primo vias ob nivem aut similem causam invias ineunt, calcant, easque seculuris pervias efficiunt, uti faciunt in Alpibus incolæ: quod gallicè dicimus, *il nous a frayé le chemin*; et flandricè, *Hy heeft ons den weeg ghebaent*. Hoc enim est viam initiare, et initiando complanare, alisque communem et perviam efficere.

VIAM NOVAM. — Pro novam Græcè est *ἡνέκατος*, id est recentem; novam, nullius pede hactenus calcatam.

ET VIVENTEM, — id est permanentem, seu perpetuæ efficacis, vigentem semper et florentem. Secundo, «viventem,» id est, que ad vitam æternam ducit. Unde Syrus vertit, *דרך דחה אורה* *dechaite*, id est viam vitæ.

Tertio et optime, «viventem,» quia hæc via vivens et animata est caro Christi, et Christus ipse, qui dicit: «Ego sum via, veritas et vita.» Per velamen enim erat via in Sancta sanctorum; velamen, autem hoc significabat carnem Christi, ut subdit Apostolus. Sicut ergo per velamen discissum vel divinum, quasi per viam apertam et patefactam ibatur in Sancta sanctorum: ita per carnem Christi in cruce discissam, quasi per viam inus in cœlum. Itaque sicut via Alpium vocatur via per Alpes, ita via velaminis vocatur via per velamen, id est per carnem Christi. Quare via in cœlum est caro Christi passa, sive Christus ipse passus, quam fide et spe, quasi duobus pedibus incedimus et calcamus, dum credimus et speramus per Christi passionem nos perventuros ad remissionem peccatorum, justitiam, sanctitatem et salutem; itaque hæc via recta pergitur et tendimus ad cœlum. Præclare S. Ambrosius in *Psal. CXVII*, serm. 5: «Creatus, inquit, Christus secundum susceptionem carnis, ut redimeret creaturas. Creatus, ut vias mihi demonstraret æternas, quibus homo redire possit ad Dei regnum. Ergo

quæ principium est viarum Dei, hoc principium sequamur. Prius viam novi ingressus est Testamentum, ut eam sterneret nobis. Si jejunamus, ante nos ille jejunavit. Si pro nomine ejus sustinemus injurias, prius ille sustinuit pro nostra redemptione, cervicis suas pressit in flagella, maxillas suas in palmas; ascendit crucem, ut doceret mortem non esse metuendam. Denique quasi præcedens ait Petro: Tu me sequere; et ideo Petrus cursum consummavit, quia secutus est Christum,» etc.

PER VELAMEN, ID EST CARNEM SUAM. — Hinc patet velum, quod erat ante Sanctum sanctorum, eaque velabat, significasse allegorice carnem Christi, idque apposite. Primo, quia carne Christi velabatur divinitas illius, sicut velo hoc velabatur Deus sedens super Cherubim in Sancto sanctorum. Ita Anselmus et alii Patres.

Secundo, quia per carnem Christi patefactum est cœlum, sicut per velum in altum sublatum patefebant Sancta sanctorum: cuius rei typum velum hoc in passione Christi scissum patefecit Sancta sanctorum, ut significaretur per carnem Christi in passione discissam, viam et aditum nobis esse ruseratum in cœlum, uti jam dixi. Ita Christostomus.

21. ET SACERDOTEI MAGNUM SUPER DOMUM DEI. — Repetè et supple habentes. «Domum Dei» vocat cœlum, ut vult Theophylactus, vel potius Ecclesiam, tam militantem, quam triumphantem. Utrique enim præsidet et imperat Christus.

Notat hic Paulus tria bona Christianis per Christum data, *primum* est fiducia accedendi ad Deum; *secundum*, via strata in cœlum; *tertium*, pontifex et advocatus ipse Christus. Ne quis enim timidiior dicret: Fateor iter esse stratum, sed quomodo terribilem irati Patris, in quem peccavi, conspectum subibo? occurrit Paulus: Ne timeas, inquit, habes Christum pontificem, qui te inducet, et propitium tibi Patrem efficit. Unde infert, dicens: «Accedamus cum vero corde,» etc.

22. ACCEDAMUS CUM VERO CORDE, IN PLENITUDINE FIDEI, ASPERSI CORDA A CONSCIENTIA MALA, ET ABLUTI CORPUS AQVA MUNDA. — Nota: *Cor verum* vocat cor sincerum, non fucatum, quod Hebræi vocant *בשר נעמן*, id est fidele, verum, sincerum.

IN PLENITUDINE FIDEI. — id est, cum plena fide, Græcè, *ἐν πληρώσει πίστεως*. Quod secundo, cum Vatablo verti potest, cum plena persuasione, certitudine et firmitate fidei, ut dixi *Rom. XIV. 5*. Tertio, Syrus vertit, *החיותה בתוכה* *betuchelana dehaimitata*, id est cum fiducia fidei, id est cum fiducia fideli, sive quam parit recta, plena et certa fides.

ASPERSI CORDA (id est in cordibus et mentibus nostris lustrati sanguine Christi, eoque emundati) A CONSCIENTIA MALA. — id est a peccatis, que conscientiam malam et vitiosam efficiunt. q. d. Puris cordibus accedamus ad Deum. Melonymice enim ponitur *aspersio* pro purgatione et puritate,

quæ per aspersionem efficitur. Alludit ad aspersionem sanguinis, qua fiebat legalis expiatio, ut dixi cap. IX, vers. 13. Pari enim modo interna anima expiatio fit per aspersionem, id est, applicationem sanguinis Christi in baptismo. De baptisimi enim aspersione et emundatione loqui Apostolum, patet ex sequentibus.

ET ABLUTI CORPUS AQVA MUNDA. — Aquam baptisimi vocat mundam, id est purgantem et mundantem. Ita Christostomus, Theodoretus, Theophylactus, Anselmus. Non bene ergo id nonnulli negant: nam aqua que jam corpus emundat, non est alia, quam aqua baptisimi. Alludit ad aquam expiationis, ex cineribus vitulae rufæ confectam: Judæi enim immundi, si ea corpora abluerant, legaliter mundabantur, mundique censebantur, q. d. Sicut Judæi immundi aspersi aqua expiationis, eaque emundati, munde, religiose et fidenter accedebant ad Deum in suo tabernaculo et templo habitantem: ita multo magis nos, qui per baptismum non solum in corpore, sed etiam in anima abluti sumus, idque per applicationem sanguinis Christi, quam facit baptismus puro jam corde et corpore, sancta et alacriter ad Deum accedamus.

23. TENEMUS SPEI NOSTRÆ CONFESIONEM INDECLINABLEM. — «Confessionem spei» vocat fidem, fideique professionem, qua baptismum accepturi Hebræi recitantes Symbolum de more, professi sunt se credere in Christum, et per Christum credere et sperare carnis resurrectionem, et vitam æternam in cœlo. Vide dicta cap. III, vers. 1. Evangelium ergo spei confessio nostra. Pari modo Mahomet suam fidem et legem vocavit arabice *אלقرآن* *alcoran*, id est confessio, a radice *قر* *karar*, id est confessus est: eo quod in Alcorano descripsit fidem et legem, quam omnes Mahometani confiteri et profiteri debeant.

Hanc ergo fidem fideique confessionem quam spem jam dictam excitat et acuit, vult Apostolus servari «indeclinabilem,» id est firmam et inconvulsam; que non vacillet, non nutet huic illuc, nec declinet a recto rectaque fide, etiam urgentibus et impellentibus persecutionibus.

Secundo, ut Anselmus, non inclinatur, ut deprimat et devertat ad cupiditatum opum rerumque mundanarum; sed semper quasi ignis more suo sursum acclinet et assurgat, tandemque ad desiderium et prosecutionem honorum cœlestium et æternorum, que sunt objectum hujus fidei, confessionis et spei. Unde subdit Apostolus:

FIDELIS ENIM EST, QUI REPROMISIT. — Deus scilicet, qui hæc bona cœlestia, uti promisit, ita fideliter ea vobis confert et prestabit, si et vos vicissim illi fideles et in fide Christi constantia perseveretis, pro eaque bona terrena contemnatis, et, si opus sit, perdati et profundatis.

24. ET CONSIDEREMUS INVICEM IN PROVOCATIONEM CHARITATIS ET HONORUM OPERUM. — Pro in provo-

Velum quod erat ante Sanctum sanctorum, allegorice significabat carnem Christi.

U

Tria bona Christianis per Christum data.

Confessio fidei cogere debet esse firmam et inconvulsam.

ationem, græce est *απαρθεσις*, id est ad existimabonem, q. d. Homines vitiosi considerant vitiosa aliorum exempla, ut ea imitentur; vos vero, o Hebræi Christiani, considerate mutua Christianorum exempla charitatis, aliorumque bonorum operum, que vos provocent et incitent non ad invidiam, sed ad imitationem, ut scilicet pro omnibus vestris tam negotiosis, corporeis et inanis legalibus observantiis, observetis et excercetis tantum officia et actus charitatis, aliarumque virtutum, sicut alios Christianos videtis facere. Quemadmodum enim ferrum ferro acuitur, et lapis lapidi allisus ignem elicit: sic anima animæ commorans, ad eadem ipsam incitat, ut charitate ardeat, sicut et ipsa ardet, ut notat Chrysostomus et Theophylactus: tanta vis est exempli. Et quis dubitet in illo nascentis Ecclesie fervore Christiano, virtutum fuisse ferventissimam contentionem?

23. NON DESERENTES COLLECTIONEM NOSTRAM, Sicut consuetudinis est quibusdam. — Pro collectionem græce est *συναγωγὴ*, id est aggregationem, ut verit Vatablus et Erasmus. Per aggregationem et collectionem hanc, Apostolus primo, intelligit Ecclesiam, q. d. Ne desertis, o Hebræi, per apostasiam aut heresim Ecclesiam Christianam, cui aggregati estis, et in qua collecti et compacti estis, quasi in unum idemque corpus Christi mysticum. Timebat enim Apostolus, ne Hebræi metu et persecutione Judæorum, ab Ecclesia ad Synagagam et Judaismum decederent: hinc ad eos in fide et Ecclesia Christi confirmandos identidem eos ad constantiam adhortatur, hicque, finis et uti dixi initio epistolæ, finis et scopus est totius epistolæ. Unde et subdit: « Voluntarie enim peccantibus (apostatantibus) nobis post acceptam notificationem veritatis, jam non relinquuntur pro peccato hostia. »

Secundo, per aggregationem et collectionem hanc intelligit Apostolus cœtus Ecclesie et conventus fidelium ad sacram synaxim, et ad verbum Dei precesque publicas: hos ergo conventus vult Apostolus a Christianis diligenter frequentari, tum ut publice fidem suam profitentur, Deumque colant, et publicas et laudes et gratiarum actiones persolvant; tum ut in iis invicem excitent et provocent ad charitatem et bona opera, ac præsertim ad constantiam in fide, instante persecutione. Illi enim publici et mutui congressus mire fovent fidem et charitatem, que in secessu et separatione diuturniori languescit. Sic enim S. Ignatius, in suis epistolis assecla et sector S. Pauli, patris post Pauli tempora, Ephesios et Smyrnicos cohortatur, ut frequentent hos cœtus Ecclesiasticos, et causam reddat: « Quia, inquit, confirmabunt vos; » ac minatur, si ab iis se subtrahant, fore ut excidant a fide et charitate. Ita quoque explicant S. Chrysostomus, Theodoretus, Theophylactus, &c. Invenimus. hic sensus sonexus est et subordinatus priori: qui enim

Ecclesie cœtus negligunt et deserunt, facile quoque urgente persecutione, Ecclesiam ipsam fidemque Christi deserunt et abnegant.

Mala ergo novantes hunc locum torquent contra vitam eremiticam. Apostolus cum loquitur de iis, qui Ecclesiam, vel ob metum, vel ob desiderium negligunt aut deserunt; non autem loquitur de iis, qui turbam seculi et secularium conversationem, pietatis, puritatis et contemplationis studio fugiunt. Adde, Eremitas omni sæculo solere diebus Dominicis et festis ad sacras synaxes, preces et collectiones spirituales in Ecclesiam convenire, eaque que ibi audierant, in eremum redeuntes per hebdomadam meditari et exercere.

Sicut consuetudinis est quibusdam. — Insinuat Apostolus aliquos tepidiores et torpidiores, a fide et Ecclesia Christi metu Judæorum defecisse, ut notat Theodoretus, ideoque reliquos eandem apostasiam metuens, eos tota epistola ad constantiam animat et corroborat.

SED CONSOLANTES. — Græce *παρηγορητικὴ*, id est consolantes, vel etiam exhortantes, scilicet singuli, non tantum seipsos, sed alios, ut scilicet alter alterum in persecutione solatur, exhortatur et instiget tum ad constantiam in fide et Ecclesia Christi, tum ad conventus Ecclesiasticos et cœtus fidelium frequentandos: quævis fide et Ecclesia Christi fovemur et conservamur; nam illo tempore, prout præsertim ferebat, aut sedabatur, hic illucere fiebant conventus et synaxes. Vult ergo Apostolus ut quisque proximo horum et locum conventus indicet et admoñeat, ad eumque cohortetur et excitet. Id exigit filium orationis Paulinæ, et colligitur ex S. Ignatio et Chrysostomo jam citatis. Id fecisse Martyres primis trecentis Ecclesie annis patet passim ex eorum Actis. Vult autem Apostolus ut alter alterum ad hoc excitet, proponendo tum alia, tum vel maxime spem glorie et retributionis æternæ brevi consequendæ. Hoc enim est quod subdit:

ET TANTO MAGIS, QUANTO VIDERITIS APPROPINQUANTEM DIEM. — Græce *ὅτι ἴσατε*, id est, illum diem, scilicet iudicii et excidii tum orbis, tum urbis Hierosolymæ sub Tito et Vespasiano: quæ antonomastice dicitur dies, in qua hostes vestros Judæos extrema ultio, vos vero plena laborum et afflictionum omnium manet merces et retributio. Nam ex acrimonia persecutionum, bellorum, tumultuum, ac præsertim ex abouinatione desolationis, quam brevi veniit estis, aliisque signis predictis a Christo, Matth. xxv, facile videre potestis, o Hebræi, sensum magis et propinquare, imo instare hanc diem excidii urbis Hierosolymæ. Agile ergo, durate medicum in persecutione, quoniam appropinquat redemptio vestra.

Nota: Alludit Paulus ad verba Christi, Matth. cap. xxiv, vers. 33, et Lucæ xxi, 28, ideoque neque ac Christus confuse et mixtum loquitur de die iudicii et excidii tum orbis quam urbis, eo quod Apostoli, et post eos alii Christiani putarent eo-

dem tempore fore excidium urbis et orbis. Putant enim Jerusalem cum templo diruendum esse in glorioso Christi adventu et regno, quod erit in fine mundi et excidio orbis. Id sibi colligere videbatur ex dictis Christi, Matth. xxii, 7 et 8, et Matth. cap. xxiii, vers. ult. et penult., sed non recte, ut ibi dixi. Christus tamen et Paulus, ut eos in metu et spe contineant, eos in hoc errore relinquunt.

26. VOLUNTARIE ENIM PECCANTIBUS NOBIS POST ACCEPTAM NOTITIAM VERITATIS, JAM NON RELINQUITUR PRO PECCATIS HOSTIA. — Galenus ex Clemente Alexandrino, lib. II Stromat., putat Apostolum loqui de quolibet peccato, quod voluntarie et ex certa scientia committitur, atque asserere quod omne tale ægre remittatur. Verum ex circumstantiis patet Apostolum tantum loqui de peccato apostasie: dat enim hic causam cur dixerit versus præcedenti non esse deserendam collectionem nostram, quia scilicet, si id faciamus, non relinquetur nobis hostia peccati hujus expiatrix: ergo pro voluntarie peccatis intelligit deserentes collectionem, id est, cœtus Ecclesie, ipsamque Ecclesiam. Unde pro peccantibus, græce est *ἀναστρέφοντες*, quod cum Ribera verti potest, deficientibus vel descendentibus, scilicet ab Ecclesia et fide, quam sponte passiverunt. Peccatum enim Hebræi vocant subinde *ὄντων ασάν*, id est desitionem vel emutationem.

Secundo, id patet ex eo, quod ait: « Peccantibus post acceptam notificationem veritatis, » q. d. Peccant hi, quia fidem agnitam deserunt. Sicut enim in veteri Testamento apostasia ad idola, ita in novo Testamento apostasia a fide ad judaismum vel infidelitatem antonomastice est et dicitur peccatum.

Tertio, id patet ex vers. 29, ubi ait, hos peccantes Filium Dei conculeare, et sanguinem testamenti pollutum ducere, et spiritui gratie contumeliam facere; quia videlicet Christi redemptionem Christumque negant, itaque tam Christo quam Spiritui Sancto ingrati et contumeliosi sunt.

Quarto, quia vers. 32 et seq. hortatur eos ad constantiam in fide et Ecclesia Christiana. Sensus ergo Apostoli est, q. d. « Voluntarie peccantibus, » peccato scilicet apostasie, sive descendentibus voluntarie a Christo et collectione nostra, id est Ecclesia, « non relinquuntur » id est ægre et vix relinquuntur, « hostia pro peccato, » qua peccatum illud expiunt, tum quia tales apostate plane indigni sunt venia, tum quia sua certa malitia et infidelitate claudunt fontes divine misericordie.

Adde, propriis et rigide apostatis Hebræis a Christo ad judaismum deficientibus nulla relinquebatur hostia aut venie spes: quia talibus in tali stato manentibus, nec Christus, utpote quem abnegant, nec alius Messias venturus, utpote qui nullus est, nec leges sacrificia, utpote infirma et iam abolita, progressæ poterant. Tales ergo Hebræos (qualibus hic loquitur Apostolus) non hos-

tia, non venia, sed terribilis tantum Dei ultio manent.

Nota: Chrysostomus, Ambrosius, Anselmus et Theophylactus, per hostiam pro peccato, intelligunt baptismum: quia baptismus est figura mortis Christi, qui fuit hostia pro peccato, q. d. Voluntarie peccantes post baptismum, nullo amplius baptismo expiari possunt. Sed hoc durius et coactius est, estque præter mentem Apostoli. Apostolus enim sic peccantibus ait nullam relinqui hostiam, sed tantum terribilem Dei vindictam. Jam si per hostiam baptismum intellexisset, excipere potuisset aliquis dicendo, sic peccantibus non relinqui quidem baptismum, non tamen ideo Dei iudicio et vindictæ eos reservari, quia medium quid eis relinquatur, videlicet positivæ Sacramentum, quod est quasi secunda post naufragium tabula.

Hinc patet, perperam hoc loco abusum esse Novatum, cum docuit lapsis negandam esse penitentiam et veniam; maxime cum ipse non tam negaret penitentiam coram Deo, lapsosque, si penitenter, Deo reconciliari posse, quam contenderet ab Ecclesia non admittendos esse lapsos, etiam si penitenter, ad communionem communemque Ecclesie societatem.

27. TERRIBILIS AUTEM QUEDAM EXPECTATIO IUDICII Vers. 27. (repete, « relinquuntur voluntarie peccantibus, » et apostatantibus), ET IGNIS ENEANTUM, QUÆ CONSUMPTURA EST ADVERSARIOS. — Græce est *πύρξ*, id est, ignis zelum et emulatio.

Ubi nota prosopopeiam: quasi enim ignis tam conflagrationis mundi, quam inferni, esset animatus, essetque quasi bellua, puta leona quodam irritata et exacerbata, furensque ad sui vindictam, ita tribuit illi Paulus sensum et zelum vindicandi peccata in communem Deum admissa. Zelum ergo ignis vocat ignis vehementiam et impetum ulciscendi, qui ignis hic quasi naturalis quodam zelo glorie Dei accensus, ulciscetur et puniet acerrime peccata et injurias in Deum dominum et creatorem suum admissa. Ita Chrysostomus et Theophylactus. Simili prosopopeia Sapiens, Sep. v, 21: « Pugnabit, inquit, cum illo orbis terrarum contra insensatos. Ibunt directe emissiones fulgurum, et tanquam a bene curvato arvo nubium exterminabuntur (id est, emittentur et efficientur, scilicet hoc jacula fulgurum in impios), et ad certum locum insilient, et a petrosa ira (græce *ὡς πετρώδης ἔργη*, id est, ex ira lapidatrice, vel saxorum jaculatrice) plenæ grandines mittentur (id est, vibrabuntur. Alludit ad calapatam veterum, qua saxa vel in moenia, vel in hostes conjeti solent): exardescet in illos aqua maris (vide hic zelum maris) et flammæ concurrent duriter: contra illos stabit spiritus virtutis (ventus validissimus), et tanquam turbo venti di-videntur (deserentur, id est, eventabunt) illos: et ad eremum perducet (expulset, id est, desolabit, desolatum faciet) omnem terram iniquitas illorum. »